
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
            

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 28   DEL  09-03-2021 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016 - ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE N. 1 UNITA' ISTRUTTORE 
TECNICO GEOMETRA - CAT. C.1 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

 
 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-03-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 4 del D.L. 11 novembre 2016, n. 205, convertito nella Legge 

229/2016, avente ad oggetto “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei 

territori interessati dagli eventi sismici del 2016”, i Comuni facenti parte dell’all. 2 al 

DL 189/2016 sono stati autorizzati ad assumere professionalità di tipo tecnico o 

amministrativo con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 

e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 

dicembre 2006 n. 296; 

- con nota protocollo n. 885380 del 15/12/2016 la Regione Marche ha autorizzato il 

Comune di Camerino Marche ad assumere n. 8 unità a tempo determinato; 

- tali prime 8 assunzioni sono state effettuate e regolarmente comunicate alla struttura 

del Vice Commissario della Regione Marche; 

- con nota protocollo n. 525127 del 05/06/2017 la Regione Marche ha autorizzato il 

Comune di Camerino ad assumere ulteriori n. 4 unità di personale a tempo determinato; 

- tutte le assunzioni sono state perfezionate; 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota della Regione Marche n.  67860 del 25.09.2019, acquisita agli atti di questo 

Ente al prot. n. 18787 del 25.09.2019, veniva comunicata l’assegnazione di ulteriori 7 

unità rispetto alle n. 12 già autorizzate (per un numero complessivo di unità assegnate 

pari a 19) di cui n. 2 da destinare in via esclusiva ai procedimenti della ricostruzione di 

competenza dell’Università di Camerino; 

- a seguito di dimissioni e contestuali sostituzioni di assunti ex art. 50 bis, nonché a 

seguito dell’espletamento delle procedure assunzionali  a tempo determinato, ad oggi 

risulta vacante n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico – Architetto – Cat. D; 

- che non è più possibile attingere dalla graduatoria redatta da questo Ente per eventuali 

assunzioni a tempo determinato di “Istruttore Direttivo Tecnico – Architetto” – Cat- D – 

in quanto composta da due soli nominativi, la prima classificata ha rinunciato 

all’assunzione e la seconda è già stata assunta in servizio; 

- che presso questo Ente è vigente una graduatoria per eventuali assunzioni a tempo 

determinato di “Istruttore Tecnico Geometra” – Cat. C – nella quale sono presenti 

diversi candidati idonei; 

 

DATO ATTO che al fine del buon andamento dell’Ufficio Sisma, dopo aver valutato le 

pratiche che saranno assegnate a detto personale e per poter procedere ad una rapida 

copertura del posto in oggetto, si ritiene di poter autorizzare l’assunzione di n. 1 

Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C. – in luogo di quella di Istruttore Direttivo 

Tecnico Architetto – Cat. D; 

 

RITENUTO dunque emanare il seguente atto di indirizzo: 

- autorizzare l’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C. – in luogo di 

quella di Istruttore Direttivo Tecnico Architetto – Cat. D; 

- avvalersi della graduatoria redatta dal Comune di Camerino per eventuali assunzioni a 

tempo determinato di “Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C” da adibire all’Ufficio 

Sisma, per coprire il posto a tempo pieno e determinato disponibile presso il suddetto 

Ufficio; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-03-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- dare mandato all’Ufficio Personale, una volta effettuate tutte le verifiche del caso, di 

predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione delle presenti linee di indirizzo; 

 

VISTO che il D.L. 189/2016, all’art. 1, comma 4 quinquies, prevede: 

“4-quinquies.  Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 

dicembre 2021; a tale fine il Fondo per le emergenze nazionali previsto dall'articolo 44 

del codice della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è 

incrementato di 300 milioni di euro per l'anno 2021”; 

 

VISTI i seguenti pareri resi ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Bilancio – 

Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane (Dott. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Bilancio 

– Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane (Dott. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DELIBERA 
  

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare, sulla base di quanto dettagliatamente esposto in premessa, il seguente 

atto di indirizzo: 

- autorizzare l’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C. – in luogo di 

quella di Istruttore Direttivo Tecnico Architetto – Cat. D; 

- avvalersi della graduatoria redatta dal Comune di Camerino per eventuali assunzioni a 

tempo determinato di “Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C” da adibire all’Ufficio 

Sisma, per coprire il posto a tempo pieno e determinato disponibile presso il suddetto 

Ufficio; 

- dare mandato all’Ufficio Personale, una volta effettuate tutte le verifiche del caso, di 

predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione delle presenti linee di indirizzo; 

 

3) Di prendere atto che gli emolumenti del suddetto dipendente saranno a totale carico 

dei fondi per l’emergenza terremoto gestiti dalla Regione Marche, in deroga ai vincoli 

di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 

n. 122, e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296; 

 

5) Di dare mandato ai Responsabili dei Settori di avviare tutte le procedure obbligatorie 

e ritenute necessarie per l’attuazione della presente deliberazione. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale, con altra 

votazione favorevole unanime 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000859755ART89
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000859755ART89


DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 09-03-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 09-03-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-03-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Paolo Cristiano 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 589 
Camerino, 15-03-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-03-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-03-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


